Rietas

Pietas ad omnia utilis est, promissio-
nem habens vita qua nunc est, &
futura. V. Bon. de offic. div. publi-
cere citand disp. 34 q. 5. p. 5 alios-
que Auctores ab ipsi sociatos Ex qui-
bus omnibus valde probabiliter
infertur, Canones non nudè præ-
sentiam; sed ipsum quoque can-
tum intendisse: etsi illius explici-
tam mentionem non fecerint.

Quando annui redditus beneficii in Quid die
quotidianis distributionibus cōfi- dum, quan-
funt; adeoq; ipsum beneficiū con- do omnes
stituunt, dicendum est de illis, quod neficii in
de fructibus beneficiorū doceri quotidianis
solet: quorū omnes, qui ex consue- distributio-
tudine, privilegio, vel aliā legitimā
causā absunt, participes fieri pos- nibus con-
funt. Valor be-
neficii an
Covarr. l. 3. resolut. cap. 13. benefi- estimari so-
cium, cuius valor exprimi debet, leat à quo-
prout exprimendus est in beneficiis tidianis
à Papa obtainendis, non solere aesti- præsentii,
mari à quotidianis distributionibus ipsi benefi-
cio accidē-
talibus.

C A P U T VIII.

*Alia beneficia sunt incompatibilia,
alia compatibilia.*

EX necessitate residentiae per-
sonalis, beneficia recte divi-
duntur in beneficia incompatibi-
lia, & compatibilia. Priora sunt,

quorum singula per se vel jure naturali vel certè Ecclesiastico continuam personalem residentiam exigunt, adeoque ab una eademque persona simul haberi non possunt. Posteriora, quæ vel nullam,

Assignantur vel certè cuin alio beneficio incompatibilem residentiam non requirunt. Incompatibilia sunt pri-

mò plura beneficia curata: itē plures Dignitates, Personatus, officia, etiā quæ sunt sine cura animarum, & ita quidem, ut secundo obtento, primum ipso jure vacet. C. multa de prabend. Excipe Episcopatum, qui non vacat per adoptionem alterius dignitatis aut beneficii. Quia

Episcopatus non potest deseriri sine speciali licentia Papæ. c. 2. de

translat. Episcop. Quod si Episcopus propriâ autheritate, non habitâ licentiâ Pontificis transeat ad alterum Episcopatum, privandus est utroque per sententiam judicis.

c. quanto de transl. Episc. Collatio autem alterius beneficii etiam simplicis facta Episcopo est irrita, ut colligunt DD. ex C. cùm nostris, de prabend.

cùm in cunctis, §. cùm verò de elect. Nam si omnia beneficia electi in Episcopum post habitam confirmationem, consecrationem & quietam possel-

Affignantur vel certè cuin alio beneficio incompatibilem residentiam non requirunt. Incompatibilia sunt pri-

mò plura beneficia curata: itē plures Dignitates, Personatus, officia, etiā quæ sunt sine cura animarum, & ita quidem, ut secundo obtento, primum ipso jure vacet. C. multa de prabend. Excipe Episcopatum, qui non vacat per adoptionem alterius dignitatis aut beneficii. Quia

Episcopatus non potest deseriri sine speciali licentia Papæ. c. 2. de

translat. Episcop. Quod si Episcopus propriâ autheritate, non habitâ licentiâ Pontificis transeat ad alterum Episcopatum, privandus est utroque per sententiam judicis.

c. quanto de transl. Episc. Collatio autem alterius beneficii etiam simplicis facta Episcopo est irrita, ut colligunt DD. ex C. cùm nostris, de prabend.

cùm in cunctis, §. cùm verò de elect.

Nam si omnia beneficia electi in Episcopum post habitam confirmationem, consecrationem & quietam possel-

possessionem ipso jure vacant, non
videtur ipsi novum validè confer- Episcopo
ri posse. Sed hoc intelligendum titulari, vel
non est de Episcopis titularibus qui renun-
non habentibus ultam admini- tiavit Epi-
strationem bonorum Ecclesiasti- scopatui,
corum, quales sunt quidam Suffra- aut pauperi
ganei. Horum enim beneficia non vel debitibus
vacant per ejusmodi Episcopatum, teritne be- gravato po-
imò aliud compatibile beneficium neficum
illis conferri potest, neque de eo, simplex &
qui Episcopatui renuntiavit. Quia compatibi-
renuntiando privat se ipsum omni le conferri.
possessione & administratione, fit
que similis illi, qui possessionem,
& administrationem nondum ade-
ptus est, aut cuius Episcopatus pau-
per vel debitibus gravatus est. Nam
huius beneficia simplicia & compa-
tibilia, imò & incompatibilia ac-
cedente dispensatione Pontificiā
conferri possunt. Laym l. 4. tr. 2.
c. 8. &c. Ex quo ipse non impro-
babilitet infert, Episcopo non ha-
benti sufficientes redditus, benefi-
cia antè obtenta relinquere posse.
Cui enim ob justam causam, v. g.
paupertatis novum conferri potest,
eidem antè habitum relinquere po-
terit, maximè si Ecclesiæ consue-
tudo accelererit. Verum hoc Less.
l. 2. c. 34. dub. 27. cum Nav. re-
quius negare videtur. Quia relinquere

E 2 antè

Incompatibilis quoq; antè habita jus non permittit, sive
permittit, novum conferri posse.
Secundò, duo beneficia uniformia,
hoc est, ejusdem formæ & rationis
sunt duo sub eodem teeto , sive in una ca-
beneficia u- démque Ecclesia v. g. duo Canoni-
niformia catus ejusdem Ecclesiæ , ita qui-
sub eodem dem , ut primum vacet adeptione
teeto. secundi, tamen si secundum unifor-
me beneficium ejusdem Ecclesiæ,
accessoriè annexum , vel unitum
fit, v.g. Canonicus adeptus in sua
Ecclesia Dignitatem, puta Decana-
tum, Archi-Diaconatum, &c. cui
alius Canonicatus annexus est,
acceptando illam dignitatem, ipso
facto amittit suum Canonicatum,
quem ante habuit. *Vid. Clem. ult.*
de prabend. Ex quo patet, jura ma-
gis horrere dno beneficia unifor-
mia in eadem Ecclesia , quam duo
curata in diversis. Nam habens be-
neficium curatum v. g. Personatū
cū cura, non prohibetur admittere
beneficiū simplex , ut Canonicatū,
cui Paroshialis Ecclesia annexa est,
& quam per Vicarium administra-
re debet. *Cap. super eo, de prab. vid.*
Nav. cons. 23. de prab. Et hæc
modò dicta , in quibus adeptione
ostenditur, secundi , etiam absque sententia
qua beneficij judicis *juxta Extravag.* Execrabi-
lis dicatur his . vacat primum : Dicuntur in-

COM-

compatibilia primi generis: ut autem adepto secundo vacet primum, requiritur non modò quies posse fessio secundi, verum etiam ut illius fructus percipere incipias, unde si hi alteri reservati sint, non amittis prium, quia inutilis & sine fructu est talis possessio. **C.** si tibi concessò, de prabend. in 6. Illa verò dicuntur incompatibilia secundi generis, quæ quidem citra dispensationem obtineri non possunt, obtento tamen secundo non vacat primum. Talia sunt reliqua beneficia, quæ personalem residentiam cum alio incompossibilem postulant, v. g. duo Canonicatus diversarum Ecclesiarum, in quibus observatur constitutio *Trid. sess.*

24. c. 12. de reform. juxta quam Canonicis non est licitum quovis anno abesse à suis Ecclesiis ultra tres menses: item juxta cap. *cum singula depreb.* duo beneficia regularia etiam ejusdem ordinis seu monasterii: nisi forte unum alteri sit unitum, ut propter annexionem veluti pro uno beneficio habeatur. Assignantur beneficia compatibili-
mis duo beneficia difformia ejusdem Ecclesiae, qualia sunt dignitas compati-
lia. aliqua v. g. Præpositura & simplex Hujus gen-
ERICATUS, nisi speciale statutum eris sunt.

primò duo
beneficia
difformia
ejusdem
Ecclesiæ

Item duo
beneficia
simplicia
diversarum
Ecclesiæ,
quæ non
exigunt re-
sidentiam
incompos-
ibilem.

Quid si Epi-
scopatus,
Parochia,
Dignitas su-
insufficiens
jungatur

aut consuetudo alicujus Ecclesiæ
contraria sit. *Less l. 2 c. 34. dub.*
27. Nav. &c. Item duo Altaria
ejusdem Ecclesiæ, propter diversa
onera & officia illis annexa, ut si
in uno bis, in altero ter aut quater
hebdomadatim celebrandum fo-
ret, adeoque uni Capellano, qui
utriusque obligationi satisfaciat,
conferri possunt, saltem isthic, ubi
consuetudo obtinet sic conferendi.

Laym l. c. 8. Deinde duo bene-
ficia simplicia diversarum Ecclesiæ-
rum, v. g. duo Canonici, quo-
rum unum vel non requirit resi-
dentiam, vel utrumque non exi-
git residentiam incompossibilem,
idque vel ex sui institutione vel ex
præscripta consuetudine, prout in
quibusdam Ecclesiis Catholico-
bus Germaniæ ex immemorabili
consuetudine hactenus retenta re-
quiritur tantum residentia mediæ
anni vel trium mensium, quæ cùm
à beneficiatis in utraque Ecclesia
intra annum servari possit, hi Ca-
nonicatus inter beneficia compa-
tibilia numerantur. Tertiò Epi-
scopatus, Parochia, vel Dignitas
Dignitas su. insufficiens sustentationi, & aliud
sustentationi beneficium simplex non requi-
rens residentiam. *Trid. sess. 24.*

c. 13.

c. 13. & 17. Quartò probabiliter beneficio
duæ Parochiæ ita vicinæ , ut unus simplici nō
possit utriusque satisfacere , & non requirenti
possit facile inveniri , qui uni soli residentiam.
ob redditum tenuitatem velit de- Aut duæ Pa-
servire , iuxta cap. 1. Clericus 21. jungantur
quest. 1. Nam Trid. sess. 24. cap. rochiæ sibi
17. præcipiens sub gravi poena ha- ita vicinæ ,
benti plures Parochias, ut alteram ut ab uno
dimittat , et si neutra per se ad sufficiat , nec sit, qui
stentationem sufficiat, non videtur ob tenuitatem
comprehendere præsentem casum, uni soli
& solùm loqui de Parochiis longè præesse ve-
dissitis , quæ personalem residen- lit.
tiam exigunt : duæ enim Paro-
chiae dicto modo vicinæ æquiva-
lenter & moraliter loquendo, non
est nisi una , in qua proinde cessat
ratio & finis dictæ legis. V. Less.
lib. 7. c. 34. dub. 27. Azor p. 7.
lib 6. c. 17. citans c. & temporis.
c postquam 16. q. 1. Quintò Di- Vel Digni-
gnitas vel Canonicatus & Paro- tas aliqua
chia accessoriè unita, quæ per vica- aut Cano-
rium administrari solet. Quia be- nicatus Pa-
neficium alteri perpetuo unitum rochiæ ac-
est unum cum illo , ejusque na- cessoriè u-
turam sortitur , unde Parochia
unita simplici, participat conditio-
nem simplicis, Vid. Less. L. 1. cap 34.
dub. 27. Cæterum tametsi absolu-
tè loquendo non sit intrinsecè ma-

Ostenditur, lumen, plura habere beneficia; ordi-
quā sit gra- nariē tamen illicitum est, & juri
ve, plura naturali contrarium, possidere plu-
obtinere ria, quorum unum sufficiens est ad
beneficia honestam sustentationem; ita ut
ad honestā per nullam dispensationem Epi-
sustentatio- scopi vel Papæ, id licitum fieri pos-
nem suffici- entia absq; sit, nisi justa circumstantia aut cau-
justa causa. fa interveniat. Nam per beneficiorū
pluralitatem iuminuitur di-
vinus cultus, privatur Ecclesia suis
ministris & operariis, fundatorum
pia intentia evertitur, pauperiores
fortè Ecclesie futuri magis utiles;
à beneficiis arcentur: unde Trid.
sess. 24. o. 17. de reform. eam no-
minat perversionem totius ordinis
Ecclesiastici & Alexander III. cap.
quia in tantum, de præbend afferit
in ea certuin contineri animarum
periculum, nec immerito, utpote
quæ nimiae temporalis sollicitudi-
nis, ambitionis, luxus, incontinentiæ,
litium, scandalorum, aliorum
que malorum fons & origo est. D.
Thom. quodlib. 9. art. 15. & cum
eo alii communiter. Dixi: nisi
justa circumstantia, aut causa &c.
Hac enim interveniente poterit u-
nus idemque per dispensationem
plura obtinere beneficia. Assignan-
tur autem à DD. tres causæ: Pri-
ma

Statuantur
tres causæ,
propter

ma est necessitas Ecclesiæ , ut si sit quas plura-
idoneorum ministrorum penuria,
v. g. in locis , ubi Hæretici domi-
nantur , vel se in beneficia intra-
dete nituntur. Secunda ejusdem
utilitas , ut si quispiam suâ doctri-
nâ , authoritate , aliisque quali-
tatibus , plus emolumenti videatur
allatus Ecclesiæ , quam plu-
res alii. Et ex hoc capite fit , ut in
partibus septentrionalibus viri il-
lustres permitrantur plura habere
beneficia etiam incompatibilia ,
quæ potentiores sint ad tueri
Ecclesiam , & repellendos hæreti-
cos. Tertia est evidens meritorum
in Ecclesiam prærogativa , ut si quis
Ecclesiæ utilem præstitisset operam
suâ doctrinâ , consilio , scriptione.
*Qui enim bene presunt , ut loquitur
Apost. i. ad Timoth. 5. duplice ho-
nore digni sunt , maximè qui la-
borant in verbo , & doctrina .*

C A P U T IX.

*Alia beneficia sunt unita in perpe-
tuum , alia temporaliter , sive
ad vitam .*

Per ordinem ad bonum Eccle-
siæ vel Beneficiati promoven-
dum , quædam beneficia sunt unita

E 5 in

106 De Natura & Speciebus

in perpetuum, quædam tempora-
liter sive ad vitam. Priora conju-
gantur propter emolumen-
tum Ecclesiae, posteriora in utilitatem Be-

Unio bene-
ficiati, & hæc posteriorunio, re-
fectorum ad Ctius ab Azor. t. 2. lib. 6. c. 28.
vitam recti dispensatio, seu juris communis
dicitur dicitur relaxatio, unionis nomine palliata,
pensatio, dicitur, cum enim jus commune
nec in du- prohibeat ab eodem duo benefi-
bio facta cia præfertim incompatibilia si-
præsumi- mul haberi, permittitur ex dispen-
tar. satione Pontificis, ob justam can-
sam rigorem Canonis relaxantis,

v.g. propter merita aut evidentem
personæ prærogativam, ut unum
beneficium uniatur alteri ad tem-
pus sive ad vitam Beneficiati. Quod
cum sit odiosum, in dubio factum
non præsumitur, nec potest Epi-
scopus, hujusmodi unionem facere
in beneficiis incompatibilibus, sed

Propriè di- solus Pontifex. Azor. l. c. Estigitur
cta unio est, propriè dicta beneficiorum unio
quæ fit in solum illa, quæ fit in perpetuum,
perpetuum, & tribus modis fieri consuevit.
& tribus modis fieri consuevit.

Primus est, si ex duobus beneficiis
solet. v.g. duabus Parochiis ob justam
Primus est, causam, ut quia earum redditus
quando ex sunt tenues, authoritate Prælati
duobus be- Ecclesiastici fit una. Et hac ratione
neficiis fit potest Episcopus unire in perpe-
unum tuum

tuum beneficia suæ Diœcesis , quæ Episcopus
 neque exempta neque Papæ spe- in hoc ge-
 cialiter & perpetuò reservata sunt. nere quid
C. sicuti unire, de excess. pralat. Imò possit.
 in certis casibus etiam reservata aut
 aliter affecta, ita in Trid. sess. 21. c. 5.
de reform. permittitur Episcopo,
 ut propter paupertatem Eccleſia-
 rum Parochialium possit illis uni-
 realia beneficia, non obſtante qua-
 cunque reservatione aut affectio-
 ne. Similiter sess. 23. c. 18. de refor.
 ut ad erigendum Seminarium Cle-
 ricorum , quæcumque beneficia
 simplicia conjungere vel unire va-
 leat, & sess. 24. c. 15. de reform. ut
 ad augendas Præbendas Eccleſia-
 rum Cathedralium vel Collegia-
 tarum , si nimis tenues sint , li-
 ceat beneficia simplicia unire ,
 vel omnino suppressere. Al- Alter mo-
 ter est , si unum beneficium anne- dus est, quā-
 statur alteri tanquam accessorium do benefi-
 suo principali, v.g. Capellania Ca- cio adjun-
 nonicati C. extirpanda, §. qui ve- gitur alterū
 rō, de prabend. & per hunc uniendi veluti ac-
 modum beneficium unitum ita cessorium
 extinguitur & quodam modo esse pali, ita ut
 desinit , ut deinceps non amplius sortiatur
 vacet , nec conferri debeat. Quia naturam sui
 fortitur naturam, qualitates & pri- principalis.
 vilegia principalis, unde collato &

obtentō principali simul confertur
& obtinetur accessorium. V. Garo.

Tertius modus est, si
dus est, quā
do duo be-
neficia in
una eadem-
que persona
ita uniantur,
ut utrumq;
verē
beneficiam
permaneat.
Assignantur
causæ, pro-
pter quas
unio bene-
ficium fieri
potest.

p. 12. c. 2. Tertius modus est, si
duo beneficia in una eademque
persona ita uniantur, ut propriam
naturam, qualitates & privilegia
sua retineant, adeoque verē benefi-
cia permaneant, ac proinde obten-
to uno non censembitur obtentum
alterum. Porrò causæ unionis fa-
ciendæ sunt duæ, evidens Ecclesiæ
necessitas vel utilitas. C. exposuisti,
de prabend. Necesitas v. g. erit si
duarum Ecclesiarum redditus adeo
tenues sunt, ut ad victum duorum
non sufficiant, item si utraque vel
altera fuerit devastata bello, peste,
incendio, &c. Utilitas, quando
duæ Ecclesiæ vicinæ commodiūs
& utiliūs ab uno regi possunt, quā
à duabus, aut quando propter te-
nuitatem fructuum alicujus bene-
ficii, non inveniuntur idonei, qui
illud accipere velint, &c. ut au-
tem dictæ uniones fiant validè &
licitè requiritur ut causa, propter
quā sunt, cognoscatur & expri-
matur: item cùm corum consensu,
quorum interest: ac deniq; de jure
communi consensus Capituli,
quoties ab Episcopo vel simili Præ-
lato unio facienda est, ut colligitur

ex Clem. si unam, de reb. Ecclesiast.
non alien.

C A P U T X.

Alia beneficia sunt tacitè, alia ex-
pressè resignata.

EX modo liberè dimittendi beneficia, opportunè illa di-
vides in beneficia tacitè & expressè
resignata. Resignatio enim est Explicatus quid sit re-
spontanea proprii beneficii dimis-
sio, facta coram legitimo superio-
signatio.
re; eam ex justa causa acceptante.
Hic tamen superioris consensus,
si petitus & non obtentus fuerit,
non impediet ingressum in reli-
gionem. *Gloss, in cap. admonet,*
verb. insonfulto. Excipe Episco-
pum, qui sine petita & obteuta li-
centia summi Pontificis religio-
nem ingredi nequit, *juxta cap. nisi*
pridem, de renuntiat. Cæterum in Ingressi re-
gressi religionem, etsi secundùm ligionem
jus antiquum tempore probationis qualiter re-
resignare possent etiam in favo- signare
rem. *Trid tamen eff. 25. de regular,*
c. 15. statuit, resignationem hujus-
modi etiam juramento firmatam
fore irritam; si non fiat cum licen-
tia Episcopi vel ejus Vicarii intra
duos menses proximos ante pro-

E 7 felic-

110 De Natura & Speciebus

fessionem, nec habituram suum effectum, nec Episcopum alteri beneficium à Novitio resignatum, conferre posse, nisi emissâ professione. Quod idcirco statutum est, ut libere, si velint, à religione discedere possint. Et licet sacra Synodus circa institutum Societatis Iesu, ut ibidem loquitur, nihil innovare intendat, decrevit nihilominus ejusdem Societatis congregatio quinta, *can. 51* ut Novitii Societatis finito probationis biennio, antequam vota simplicia veros religiosos constituentia *juxta Bull Greg. XIII.* emittant, beneficia quæcunque resignent. Resignans coram alio quam legitimo superiore, validè quidem resignabit, quantum est ex parte ipsius, non quod jure beneficii statim privetur, sed quod legitimus superior eam renunciationem ratam habere, & illum, qui ita resignavit, etiam invitum privare, & beneficium alteri conferre possit; nisi ipse re adhuc integrâ renunciationem revocaverit. *Garc. p. 11. c. 3. Binsf. &c.*

Resignata tacite dicuntur ea, quæ nullâ verborum expressione, sed facto aliquo ex juris dispositione

tionē resignationem beneficij in-
dicante, spontaneè dimituntur, ut
si beneficiatus matrimonium con-
trahat, militiae nomen det, &c. Ex-
pressè resignata sunt, quæ disertis
& expressis verbis dimituntur.
Quod iterum dupliciter fieri potest
purè vel conditionatè. Fit purè,
quando resignationi nulla adjici-
tur conditio aut pactum, ita ut
ordinarius Patrono & aliis, quo-
rum interest, requisitis, beneficium
cuilibet alteri conferre possit. Dixi
Patrono &c. requisitis, quia sine
consensu Patrōni aut electorum,
per se loquendo alium instituere
non potest, si beneficium, quod di-
mittitur, sit patronatum aut elec-
tivum. Non enim potest præjudi-
care alieno juri, & quidem ad resi-
gnationem beneficij electivi, si fiat
in utilitatem Ecclesiae requiritur
consensus majoris partis, si autem
in commodum alterius, consensus
omnium. *Parisius lib 2. de resign.*

q. s. Conditionatè fit sive in favo- Conditio-
rem, quando fit resignatio sub cer-
ta conditione pacto aut modo, ut
si resignetur beneficium in favo-
rem certæ personæ, hoc est, sub ea
conditione, utili personæ benefi-
cium conferatur: quod si fiat, ni-

*Expressa
resignatio
alia est pu-
ra, alia con-
ditionata,
sive in fa-
vorem.*

hil

n ef-
i be-
tum,
ofef-
a est,
e di-
yno-
s Je-
ino-
mi-
ega-
So-
nio,
s re-
Bull
ficia
ians
su-
resi-
arte
sta-
nus
ra-
esi-
&
ssit;
un-
11.
ea,
ne,
osi-
one

hili ex beneficio reservando, dicitur resignatio simplex in favorem; si autem fiat cum reservatione certorum fructuum aut certae pensionis, vel reservato sibi jure iure regreslus, ita ut resignans ad beneficium regredi possit, &c. dicitur qualificata in favorem. Et haec qualificata resignatio propter simoniam juris humani, in qua ordinarius tanquam inferior dispensare non potest, in manus Pontificis fieri deberet. Quod etiam de resignatione simplici in favorem ex communi ferè DD. consensu & praxi Ecclesiæ dicendum est, propter periculum futuræ paulatim in beneficiis hereditariæ successionis, si hæc resignations ordinariis relinquerentur. Sunt quidem Authores nonnulli, quos citat *Leff. de just. lib. 2. c. 35. dab. 14.* qui censent simplicem in favorem in manus ordinarii fieri posse. Ut pote in cuius manus permutatio beneficiorum fieri potest, *Clement. unica de rerum permut.* Nam eo modo renuncians nihil temporale dat vel accipit pro spirituali; sed solum indicat se resignare, si collator velit conferre illi, cui ipse favet, v.g. Petro, & non renunciare, si non lit:

Resignatio
in favorem
potestne
fieri in ma-
nus ordina-
rii.

lit : adeoque omnem pacti speciem excludit. Verum contra hos concludit Less. l. c. hujusmodi resignationes ob aliquam simoniacam speciem juxta stylum curiae non posse fieri, nisi in manus Pontificis. Providè in cautelam præmittens n. 36. plerosque DD. ejus esse opinionis, Episcopum posse acceptare talam resignationem, rejectâ conditione, & conferre, cui voluerit. Eò quod clausula in favorem habetur pro non adjecta , maximè si resignans sciat suam resignationem esse invalidam , quia est contra stylum curiæ : & n. 34. juxta plerosque Canonistas beneficium resignatum in favorem coram ordinario , & ab ordinario collatum posse impetrari à Papa tanquam vacans per simoniam Unde hujusmodi resignationes coram ordinario faciendæ nō sunt, nisi ex privilegio aut consuetudine id ipsi concellum sit. Poterit tamen resignatione pura non adiectâ conditione fieri in manus ordinarii additâ petitione, ut beneficium certæ personæ conferatur, idque sìs in locis, in quibus Bulla Pii V. non est recepta , quia prohibetur quælibet personæ successivæ designatio. Vid, Laym l. 4.

114 *De Natura & Speciebus*

Quatuor
specialiter
notanda
circa resi-
gnationes
beneficio-
rum.

tr. 2 v c. 17. Præter modò dicta,
quatuor notanda occurunt circa
resignationes beneficiorum. Pri-
mò resignans debet coram Nota-
rio Apostolico, & testibus consti-
tuere Procuratorem in curia Ro-
mana ad resignandum benefi-
cium : hoc est, qui nomine resi-
gnantis præstet in curia consensum
in resignationem beneficij, sive il-
lius nomine cedat beneficio : &
qui post supplicationem datam ac
signatam litteras Pontificias desu-
per confici & expediri curet. Nam
sine his literis gratia Apostolica
impetrata, dicitur informis. Debet
autem in mandato, quod de resi-
gnando beneficio Procuratori mit-
tetur, exprimi qualitas & conditio-
nem, in quo situ in est, annus e-
iusdem vaor : item an resignata-
rius, id est, ille in cuius favorem
resignatio facta est, aliud obtineat
beneficium, aut alio quopiam
Canonicco impedimento teneatur ;
quo à beneficio excludi posset. V.
Azor. p. 2. lib. 7 c 22. & 23. Ex-
cipe, nisi fortè resignans in curia
Romana existeret. Quia usu rece-
ptum, ut præsentes in curia non nisi
per se ipsos consensum præstent.
juxta Reg. Cancell. 44. Secundò
fū re-

si resignans est infirmus , necesse est, ut à die resignationis, sive præstiti consensus in resignationē beneficij, supervivat viginti dies ; alioquin censebitur per mortem Beneficiati vacare beneficium. Dies autem, quo resignans præstat consensum , includitur in ipso viginti dierum numero. *juxta Flamin. de resign. lib. 12. q. 8.* qui testatur binis vicibus in Rota Auditores hoc ipsum suā autoritate firmâsse : Item, *q. cit* eosdem Auditores judicâsse , diem, quo resignans moritur , tantum inchoatum, pro completo non haberi. *V. Azor. l. cit c. 28.* Tertiò si resignatio fiat in curia Romana, debebat olim per Reg. Cancell. & constitut. Pii V. intra sex menses publicari in loco beneficii : Extra curiam verò apud locorum ordinarios intra mensim. Postmodum nova constitutio Greg. XIII. indulxit, resignationes beneficiorum in curia , si beneficia intra montes fuerint, publicandas esse intra sex menses , computando menses à die supplicationis datæ , non autem à die præstiti consensus *juxta constit. Pij V. quæ incipit: Sanctissimus.* Si verò ultra montes fuerint,

intra

116 De Natura & Speciebus

intra novem menses : illæ autem resignations , quæ finit extra curiam coram ordinariis, factâ intra unum mensim beneficii collatione , intra tres menses promulgandas esse : computando menses non à die resignationis , sed à die , quo beneficium collatum est. Quod omnino notandum est. Potest enim fieri , ut prima die mensis admittatur resignation : beneficium autem resignatum sub fine mensis prius conferatur. V. Azor, l.cit. c.

24. Denique si resignans moreretur ante acceptam à resignatario beneficii possessionem , beneficium vaeabit per mortem , V. Reg. Cam-

Explícatur , cell. Lefz. l. c. dub. 35. Spectat quid si per- que ad resignationem conditionatam permutatio beneficiorum , quæ est mutua beneficiorum resignatio inter permutantes facta sub ea conditione , ut resignatarius , in cuius favorem resignatur , suum quoque beneficium , quod obtinet ,

Nem an jus resignanti resignet : Dixi beneficiorum , quia jus ad beneficium , cuius possit v. g. quod quis habet ratione præ- permutaris sentationis vel gratiæ exspectati- cum alieno vœ , non potest permutari cum be- beneficio , aut similia , neficio alterius. Quia beneficio- jura inter sum quæsitorum & non quaren- dorum

dotum permutatio permititur.
Laym l.c. ex comm DD. Neque
 predicta jura, puta, gratiæ exspe-
 ciativæ &c. permittari possunt cum
 simili jure. Quia sunt gratiæ perso-
 nales, non excedentes personam,
 cui conceduntur. Non videntur
 tamen permutationes dictorum
 jurium futuræ irritæ, si ordina-
 riis ob justam causam illas ad-
 mittat, ut docet *Less. l.c.* Quia hoc
 nullo jure exprimitur, & interve-
 niente autoritate superioris non
 committitur simonia, cum sint
 res spirituales, quæ inter se per-
 mutantur. Cæterum ut permuta-
 tio fiat validè & licitè, eadem fere
 requiruntur, quæ supra diximus eadem fere
 de resignatione in favorem, unde requirun-
 fieri nequit sine consensu patroni, tur, quæ ad
 collatoris, &c. quorum interest, ne resignatio-
 nes ipsorum juribus præjudicetur.
 Ad permuta-
 tionem
 Quod si tamen resignation aut et-
 iam permutatio putaretur Eccle-
 siæ utilis, potest legitimus superior
 eam approbare, eritque valida sine
 consensu patroni, nisi sit laicus.
 Nam hujas juri derogari debet in
 litteris collationis. *Vid. Less. l.c.*
 dub. 35. & 36. Potest autem per-
 mutatio sive ut alii loquuntur, re-
 beneficio-
 signatio causâ permutationis, fieri cum potes-

ritne fieri
coram or-
dinario.

Idque etiā
in mensibus
per concor-
data Germaniæ re-
servatis.

in manus ordinarii, ab eoque ac-
ceptari ob causam ad bonum Ec-
clesiæ pertinentem juxta C. quasi-
tum, de rerum permut. adeoque
etiam ob bonum personarum per-
mutantium, si illud consecutivè re-
dundet in bonum Ecclesiæ. Et hac
ratione, vitare inimicitias, noxiam
aëris intemperiem, aliisque corpo-
ralia damna compermutantium ad
Ecclesiæ utilitatem reduci possunt.
Quia illis sublatis melius Deo ser-
vire potest. Azor p. 2. lib. 7. cap. 30.
Unde utilitas unius ex compermu-
tantibus cedens in bonum Eccle-
siæ sufficit ad permutationem; mo-
dò ex parte alterius permutationis
Ecclesiæ non sit damnosa; V. Garo.
p. II. c. 4. & alios. Ex quibus recte
inferes causam permutationis non
esse aliam, nec aliud in ea spectari
debere, quam necessitatem & utili-
tatem Ecclesiæ. Garc. l. e. Nec vi-
detur quicquam obstat, quamvis
permutatio fiat in manus ordina-
rii etiam in mensibus reservatis per
concordata Germaniæ. Quia Pon-
tifex per concordata non censetur
conditionem ordinariorum Ger-
maniæ voluisse deteriorem facere,
quam aliorum extra Germaniam,
quibus absolutè licitum est reci-
pere

pere resignationes causâ permutatio-
nis factas: *Vid Medull. P. Eu-
senb. l. 4. c. 2. dub. 1. art. 5.* Imò Inferiores
ex consuetudine etiam inferiores Episcopo
Episcopo, ut Abbates, Præpositi, an permu-
Decani, permutationes admittere, rationem
& beneficia conferre possunt. *Gloss.* admittere
et D.D. in Clem. 1. de rebus Eccles. possint.

Ecclesia non alienandis. Permutatio,
quâ beneficium opulentius per- Permutatio
mutatur cum tenui, compensatâ beneficii
fructuum inæqualitate, fieri non cum tenui
potest nisi auctoritate summi Pon- compensa-
tificis, qui jus proventuum potest tâ fructuum
separare à titulo sive jure spiritua- æqualitate,
li, quod est in beneficio, cui prædi- coram quo,
ctum jus erat annexum; & per hanc & quomo-
separationem reddere jus proven- do fieri de-
beat.

tuum omnino temporale: ita ut
jura proventuum à suis titulis se-
parata, si permutentur, temporale
detur pro temporali, adeoq; dū fit
pactum de fructuum compensatio-
ne, fit pactum de re temporali præ-
stanta ex bonis merè temporali-
bus. Et in hoc casu primò tituli
sunt permutandi, ac dein alio con-
tractu jura proventuum utpote per
separationem Apostolicam facta
temporalia, cum pacto de com-
pensatione inæqualitatis fructuū.
Unde hi duo contractus misceri

non

120 De Natura & Speciebus

non debent, nec contractui, quo
permutantur ipsa beneficia, appo-
ni pactum de permutatione pro-
ventuum & compensatione. At, in-
quies, quomodo permutatis titulis
possunt jura proventuum retineri,
cum hoc jus ratiore tituli com-
petat Beneficiato. Cui difficultati re-
sponderi solet: ex dispositione ju-
ris tantisper à copermutantibus
retineri jus proventuum, donec
ipsa jura inter se permuteatur, &
permutata denuò coalescant cum
suis primis titulis: atque ita, citra
omnem speciem simoniae, in aqua-
lium beneficiorum fiat permuta-
tio. Alii censent in prædicto casu
posse peti compensationem à Pon-
tifice pro damno temporali, quod
alter patitur, privando se fructibus
sui beneficii. È quèd dicta com-
pensatio non petatur tanquam
premium beneficii; sed tanquam
conditio, quâ alter se indemnem
servat, & sine qua indemnitate nol-
let permutare. V. Leff. lib. 2. cap. 35.
dub. 17. Medull. Busenb. lib. 4. cap.

Quid si per- i. dub. 1. art. 1. Quando permu-
mutatio fa- tatio facta in manus Episcopi suc-
cta in ma- cessum non habet, v. g. quia alter
nus Episco- pi, aut Papæ, permutantium est mortuus, su-
succesum perstes restituendus est suo bene-
ficio,

Beneficii Ecclesiastici. lxx

ficio, sed per novam collationem.
Quia beneficium verè vacavit.
Abb. in cap. penult. *in fine de rerum
permutat.* Vcrùm hoc non servatur
in permutationibus factis in ma-
nus Papæ, nam permutans statim
redire potest ad beneficium suum,
permutatione non habente successum.
Nam à volente permutare,
non censetur jus, quod habebat in
beneficio, revocatum sive sublatū;
nisi permutatio successum habeat,
cùm omnis permutatione videatur
fieri sub hac tacita conditione, si
res successum habeat. Quæ ratio
quamvis locum quoque videatur
habere in permutatione facta in
manus Episcopi, ipsâ successum
non habente, habet tamen praxis
contrariuin. *V. Garc. p. II. c. 4. n.*
7. & seqq. Observandum denique
eo ipso, quod concedatur permu-
tatio, non conferri ipsa beneficia;
sed factâ permutatione requiri no-
vam collationem. *Pal. tr. 13. disp.*
6. *Garc. l. c. cum aliis, quos citat.*
Nam beneficia compermutanti-
bus dari non possunt, quousque
vacant ergo priùs per resignatio-
nem vacare debent, quam con-
ferantur. Unde resignatio potest
admitti non collatis beneficiis;

F

flato

statotamen tempore conferendis.
Adde quod Pontifex frequenter
uni v. g. Romæ existenti conferat
beneficium ; alteri autem conce-
dat mandatum de conferendo be-
neficio. Ex quo patet admissionem
resignationis non esse collatio-
nem. V. Pal. l. c.

C A P U T XI.

*Quadam beneficia sunt vacantia
ipso facto , quadam per senten-
tiam Iudicis.*

Ipsò factò
quædam
vacant per
mortem
naturalem,
quædam ex
dispositione
juris.

Assignantur
ca , per qua
ex disposi-
tione juris
ipso
facto vacant

Denique ex modo amittendi
beneficia , rectè illa divides in
beneficia , quæ vacant ipso facto ,
idque vel per mortem naturalem
Beneficiati , vel ex juris disposi-
tionē : & in ea , quæ vacant per sen-
tentiam privativam à Judice feren-
dami. Et quidem per mortem Be-
neficiati ita vacant beneficia , ut
Beneficiatus à morte resurgens
nullum jus ad beneficium habeat.

Barbos. lib. 5. jur. Eccles. c. 14 n. 2.
Ex dispositione juris vacant bene-
ficia. Primo per professionem reli-
giosam. Nam per vota solemnia
Religionis ipso jure privatur qui-
cunque

unque Religiosus professus, & beneficia
 iuxta Bullam Greg. XIII. a se- Hujus ge-
 dente Domino. Quivis coadjutor neris sunt
 formatus in Societate Jesu, domi Professio
 nio rerum ante habitarum, & ac religiosa.
 quirendi novas incapax redditur.
 Secundò per matrimonium validè Matrimo-
 contractum, etiam si non fuerit nium validè
 consummatum. Quia assumit sta- contractum.
 tum cum Clericali ministerio in-
 compatibilem. Dixi validè contra-
 ctum. Quia *Rat. tr. 13. di. p. 6. cum*
Sanch. & Less. eit, contra alios, cen-
 set ob matrimonium, quod ex qua-
 cunque causa nullum est, non va-
 care beneficium. Quia nullibi hæc
 privatio inducta est ob matrimo-
 nium attentatum; sed ob matri-
 monium legitimum. De hoc enī
 loquuntur Canones. Tertiò per
 sœcularem militiam. Quia dando *Secularis*
 uomen militiæ Ecclesiam deserit, *militia, &c.*
 cāmque pro detricula habet.
 Quartò, per afflictionem Epi-
 scopatus. Quia non est conve-
 niens, ut positus in altiori digni-
 tate inferioribus officiis five mi-
 nisteriis occupetur: Vel alterius be-
 neficii incompatibilis. Quintò
 per neglectam consecrationem ab
 obtinente Episcopatum intra sex
 menses à pacifica possessione. *Less.*

lib. 2. c. 34. dub. 19. censet esse probabilius, Episcopum ex dilatatione consecrationis non esse planè privatum beneficio ante sententiam judicis, eò quòd modus iste loquendi ipso facto, sive ipso jure, sint privati, ex recepta consuetudine passim in jure tam benignè accipiatur, ut nemo teneatur dimittere officium vel beneficium ante sententiam, nisi adjiciatur clausula hujus benignæ interpretationis exclusiva. Sextò per Sacerdotium non suscepit, intra annum ab habente Parochiam. Septimò per admissionem criminis, cui ipso facto annexa est amissio beneficii, qualia sunt *juxta Less. l. c. cap. 34. dub. 34.* (nisi forte ut idem rectè annotavit, jura quoad hanc poenam sint usu abrogata, aut in eo rigore non rece-

Ennumerantur varia delicta quibus ex dispositione juris annexa est bene-
pta) hæresis, schisma, sodomia sa-
pius exercita, falsificatio litterarū
Apostolicarum, simonia confiden-
tiæ, acceptio munieris pro exami-
ne ad Parochiam, alienatio bono-
rum Ecclesiæ vel monasterii sine
ficii amissio, forma à jure præscripta, aut incon-
sulto summo Pontifice: occiso
vel per se, vel per alium Rectoris;
aut alterius Clerici suæ Ecclesiæ;

n qua beneficium obtinet, violenta intrusio ab habente beneficium curatum, in aliud curatum, perdit enim quod priuò habuit: itē occupatio cujuscunq; beneficii per vim, amittit enim jus ad illud per vim acquisitum, & in illo, quod ante habebat. Duorum incompatibilium primi generis retentio absque dispensatione. Nā sic retinens amittit etiam secundum. Perculso Cardinalis vel Episcopi, homicidiū qualificatum, hoc est, admissum per Sicularium pretio conductum. Ad pleniorē modō dictorū intelligentiā, notandum *ex Axor. tom. 1. l. 7.*
e. 17. Canones, sex primis casibus, puta, Professioni, matrimonio, militiae, &c. ipso facto privationem beneficii annexentes, non tam esse poenales, cùm hi, per se loquendo, omni culpâ careant, quam conditionales. Dantur enim beneficia cā conditione, ut, si prædictorum quidpiam factum aut omissum fuerit, beneficia vacent, ac proinde non impletâ iam dictâ conditione, etiā ante sententiā Judicis amittantur, adeoq; ad amissionem beneficii sufficere conditionem à jure requiri. Reus delicti, cui ipso facto privatio beneficii

annexa est,
quando il-
lud dimitt-
tere renea-
tur.

Quæ dicantur vacare
per sententia
Judicis.

Assignantur certa deli-
cta, in quæ
sententia
privationis
à Judice
ferenda est.
Ostenditur
notabilis
differentia
inter priva-
tionem be-
neficii ipso
facto con-
tractam, &
privationē
per senten-
tiam Judicis
contrahēdā.

beneficii annexentes esse pœnales,
& idcirco pœnam ante sententiam
Judicis non contrahi aut solvi:
unde in supradictis, aut similibus
delictis non tenetur reus benefi-
cium dimittere ante sententiam
Judicis declaratoriam, *Vid. Azor.*
I c. Henrig. Sanch. &c. Imò ne-
cessē est, ut executio privationis à
Judice fiat, ut docet *Sanch. I. z.*
morat. c. 26. Covarr. &c. nisi Ju-
dex in sententia præcipiat, ut con-
demnatus beneficium statim di-
mittat. Vacantia per sententiam à
Judice ferendam sunt illa, quibus
ex dispositione juris ob admissum
crimen non ipso facto quis priva-
tur, sed per sententiam privandus
est: Talia delicta sunt homici-
dium non qualificatum, sacrile-
gium, perjurium, adulterium, &
similia gravia crimina depositione
digna. *Less. I.c.* Est autem non ex-
igua differentia inter privationem
beneficii ipso facto contractam, &
privationem per sententiam à Ju-
dice infligendam. Nam in priori
casu reo non solum omnes fructus
à die commissi criminis adimum-
tur, ut docet *Mol. tom. I. tr. 2. disp.*
96. Sanch. &c. sed etiam permuta-
tio, vel resignatio in favorem tertii
facta

facta post admissionem criminis rescinditur sive infirmatur. At in posteriori casu fructus, à die criminis percepti, reo condemnato relinquentur, nec permutatio aut resignatio ab eo facta rescindi potest. Deinde in primo casu ante sententiam Judicis declaratoriam criminis, beneficium tanquam vere vacans impetrari & reo non vocato, conferri potest, quo ad titulum, non verò quoad possessionem. Nam ut hac priverit, necesse est ferri sententiam criminis declaratoriam, ipsamque, ut supra dictum, privationis fieri executionem: in secundo autem beneficium antè impetrari aut conferri nequit, quam privationis sententia in ipsum feratur.

Azor. l. c. Lxym.

&c.